
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 483   

din 30 septembrie 2019 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 30 septembrie 2019 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2936 din 24.09.2019 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de luni, 30 septembrie 2019, ora 15,00,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 30 septembrie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 

133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 483/30.09.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 280/2019 privind aprobarea documentației de urbanism 

Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU): 

Zona locuinţă colectivă cu parter comercial şi locuinţe individuale, strada Diogene, 

municipiul Arad, pe parcela identificată prin CF nr. 347480 - Arad - iniţiativa 

primarului. Retras. 

2. Proiect de hotărâre nr. 465/2019 privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad 

pentru anul 2019 în calitate de membru al Asociației Localităților și Zonelor Istorice 

și de Artă din România (ALZIAR) - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 461/2019  cu privire la modificarea statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 447/2019 privind aprobarea Actului adiţional nr. 1/2019 la 

contractul de închiriere nr. 7/11.12.2018, aprobat în baza art. 1 din Hotărârea a 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 442/13.11.2018  - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 448/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 4a, situat în Arad, B-dul Revoluției, nr. 78, 

parter - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 449/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 6, situat în Arad, str. Unirii nr. 14, etaj I - 

iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 450/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu 

privire la achiziționarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, B-dul Decebal (B-dul 

Armata Poporului) nr. 14, etaj I - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 463/2019 privind apartamentarea imobilului situat în 

Municipiul Arad, str. Războieni nr. 66 - înscris în CF nr. 352580 Arad  - iniţiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.  452/2019 privind aprobarea Actului adiţional nr. 2 la 

Contractul de administrare nr. 73471/21.11.2013 (nr. CSM Arad 1720/21.11.2013), 

încheiat între Municipiul Arad în calitate de proprietar şi Clubul Sportiv Municipal 

Arad în calitate de administrator, referitor la imobilul situat pe str. Predeal nr. 8A 

compus din teren și sală de sport - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 453/2019 privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la 

Contractul de închiriere nr. 71784/02.10.2018 (83/04.10.2018) pentru imobilul în care 

îşi desfăşoară activitatea Grădiniţa cu Program Normal nr. 11 din Arad  - iniţiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 459/2019 privind aprobarea Actului adiţional nr. 5 la 

Contractul de închiriere nr. 60425/27.09.2013 (2127/27.09.2013) pentru imobilul în 

care funcţionează Şcoala Gimnazială „Mihai Eminescu” Arad - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 462/2019 privind aprobarea actelor adiționale la contractele de 

administrare/folosință gratuită încheiate cu instituții publice de interes local din 

municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 425/2019 privind aprobarea cofinanțării proiectului „Procese 

de planificare co-creative pentru analiza, evaluarea și îmbunătățirea utilizării spațiului 

public în transport pentru a crea spații publice noi atractive, accesibile, favorabile 

incluziunii și mai viabile pentru oameni - acronim Space4People”, finanțat prin 

Programul URBACT III, Apelul „Rețele de Planificare a Acțiunii” - iniţiativa 



primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 416/2019 privind modificarea Contractului de Delegare a 

Gestiunii Serviciilor de alimentare cu apă și  de canalizare prin Actul Adiţional nr. 13 

/ 2019 - iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 456/2019 privind aprobarea modificării Actului Constitutiv și a 

Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad prin 

Actul Adițional nr. 9/2019- iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 466/2019 privind modificarea Hotărârii nr. 83/2017 a 

Consiliului Local cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate – Platforme 

subterane de colectare a deșeurilor în Municipiul Arad- iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 457/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile 

formulată de către Ana Petru și Ana Liliana- Maria împotriva Hotărârii Consiliului 

Local al  Municipiului Arad nr. 776/20.12.2018 privind majorarea cu 100% a 

impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Iuliu Maniu nr.35A începând cu data 

de 01.01.2019- iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 458/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile 

formulată împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.555/13.12.2018 privind majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată  în 

Arad, str. George Coșbuc nr. 15 începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 392/2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2020 - iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 467/2019 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 

subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată 

populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad- iniţiativa primarului 

21. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor extraordinare ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad din data de 22 august 2019, ora 13,00 și ora 14,00. 

22. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului 

Local al Municipiului Arad pentru luna septembrie 2019 şi principalele activităţi 

programate pentru luna octombrie 2019. 

23. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

24. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 30.09.2019                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         


